Уголовное дело № 1-82/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Морозовой А.А. 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. 

Кировска Мурманской области ФИО1 

защитника адвоката Москаленко А.Н. представившего ордер № 343 от 

19 июня 2019 года имеющего в реестре адвокатов Мурманской области 

регистрационный номер 51/583, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенный в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

06 ноября 2018 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут ФИО2, находясь у ... в ..., имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, незаконно сбыл ДДЕ за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей, психотропное вещество амфетамин, в значительном размере, общей массой 0,9469 грамма. В последствии вышеуказанное психотропное вещество в полном объеме было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский», в ходе личного досмотра ДДЕ

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут 15.12.2018 до 09 часов 46 минут 17.12.2018, ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории Мурманской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой 1,466 грамма, которое незаконно хранил при себе для личного употребления, в карманах одежды обеспечивая его сохранность. 17 декабря 2018 года в 09 часов 46 минут ФИО2 у дома № 8б по ул. Юбилейная в г. Кировске Мурманской был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» и незаконно хранящиеся психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой 1,466 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в полном объёме, в ходе личного досмотра. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи, с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что с 2013 года он являлся потребителем психотропного вещества амфетамин. С середины 2018 года, за денежное вознаграждение он стал заниматься сбытом психотропного вещества-амфетамин. Сбыт психотропного вещества-амфетамин он осуществлял за денежное вознаграждение среди своих знакомых, в том числе ТАВ, которая в последующем познакомила его с ДДЕ 06.11.2018 года примерно в 16.00 часов, ему на мобильный телефон позвонила ДДЕ и условными фразами поинтересовалась у него о возможности приобретения психотропного вещества амфетамин на сумму 1500 рублей. В свою очередь он с целью сбыта психотропного вещества сказал ДДЕ ждать его на автозаправочной станции «Гелан», расположенной у 

<

...> в г.Кировске Мурманской области. В одном из гаражей на ... в ... он у своих знакомых взял три фольгированных сверка с психотропным веществом амфетамин и на автомобиле под управлением его знакомого поехали к месту встречи с ДДЕ, к заправке «Гелан», расположенной у ... в .... В указанном месте он вышел из автомобиля и подошел к ДДЕ, которая передала ему денежные средства в сумме 1500 рублей, а он передал ей три фольгированных свертка с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин, общей массой не менее 0,9469 грамма. Затем он на том же автомобиле вернулся в гараж на ..., где своим знакомым передал деньги, за проданный ДДЕ амфетамин.

15 декабря 2018 года примерно в 20 часов он находясь в ... у неизвестного ему лица, через тайник закладку произвел покупку психотропного вещества амфетамин массой более 1,466 грамма, для личного употребления, который привез по месту жительства, где взвесил, после чего упаковал его в более плотную фольгированую бумагу. 16 декабря 2018 года часть приобретённого психотропного вещества амфетамин употребил, а оставшуюся часть оставил для личного употребления в кармане джинсовых брюк. 17.12.2018 примерно в 09 часов 30 минут он на своём автомобиле марки «... подъехал к дому 8б по ул. Юбилейная в г. Кировске Мурманской области. Психотропное вещество амфетамин находилось в левом кармане одетых на нём джинсовых брюк. Когда он вышел из автомашины его задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков. После этого его сопроводили в автомобиль и доставили в отдел полиции г. Кировска, для производства личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства психотропные вещества. Он сразу заявил, что в левом кармане одетых на нём джинсовых брюк находится один фольгированный сверток с психотропным веществом- амфетамин, который он приобрел для личного потребления 15 декабря 2018 года в г. Мурманске. В ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят фольгированный сверток с психотропным веществом амфетамин, который был упакован в бумажный конверт, края конверта были оклеены печатью и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у него был изъят, принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг Дуос», который так же был надлежащим образом упакован. В содеянном раскаивается (т.3 л.д. 5-11).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель ДДЕ показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что она является потребителем психотропного вещества амфетамин. В мае 2018 года, она познакомилась с потребителем психотропного вещества амфетамин ФИО2, у которого для личного употребления за денежное вознограждения стала приобретать амфетамин. За период с мая 2018 года до 06 ноября 2018 года приобретала у ФИО2 амфетамин не более 40 раз, на сумму от 500 до 1500 рублей. Перед приобретением у ФИО2 амфетамина связывалась с ним по мобильному телефону и договаривалась о его приобретении уловными фразами соблюдая конспирацию. 06.11.2018 в 16 часов 30 минут она со своего мобильного телефона позвонила на абонентский номер ФИО2 и договорилась с ним о встрече, с целью приобретения амфетамина на сумму 1500 рублей, на автозаправочной станции «Гелан», расположенной у дома № 23 по ул. Хибиногорской в г. Кировске Мурманской. В указанный день, примерно в 16 часов 50 минут, в условленном месте, она встретилась с ФИО2, который к месту их встречи подъехал на автомобиле. Подойдя к ней, ФИО2 передал ей три свертка из фольги, с находящимся внутри амфетамином, а она передала ФИО2 денежные средства в сумме 1500 рублей. После чего тот сел в автомобиль и поехал в сторону гаражного массива, а она направилась в сторону пр. Ленина г. Кировска Мурманской области, где была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков. В присутствии понятых в служебном кабинете ОКОН МО МВД России «Апатитский», по адресу: 

<

...>, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты три свертка из фольги, с содержащимся внутри психотропным веществом амфетамин, который она приобрела у ФИО2 (т. 1 л.д. 92-95,96-97).

Свидетель ТАВ показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что является потребителем психотропного вещества амфетамин. Знакома с потребителями амфетамина ДДЕ и ФИО2 В мае 2018 года она познакомила свою подругу ДДЕ с ФИО2 ФИО2 зная о том, что она является потребителем амфетамина предлагал приобретать амфетамин у него. 07 ноября 2018 года она со слов ДДЕ узнала, что та была задержана сотрудниками полиции, после того как у ФИО2 приобрела три фольгированных свертка с амфетамином ( т. 1 л.д. 127-129).

Свидетель МСА в судебном заседании пояснил, что он является потребителем психотропного вещества амфетамин. Продолжительное время знаком с ФИО2 В процессе общения с ФИО2 он узнал от последнего, что тот является потребителем амфетамина и занимается его незаконным сбытом. С начала 2018 года он стал покупать у ФИО2 психотропное вещество амфетамин, для личного употребления. Он приобретал у ФИО2 амфетамин не более четырёх раз. Каждый раз, когда он договаривался по телефону с ФИО2 о приобретении амфетамина он использовал условные фразы. ФИО2 привозил ему амфетамин по месту жительства или он приобретал амфетамин по месту жительства ФИО2(т. 1 л.д. 130-133).

Свидетель ЛЕА показания которого были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия и в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В октябре 2018 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать оперативная информация о том, что ДДЕ, незаконно приобретает амфетамин для личного употребления у ФИО2 В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ДДЕ и ФИО2 с целью изобличения их в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ. В вечернее время 06 ноября 2018 года сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» в отношении ДДЕ и ФИО2 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение последних в преступной деятельности. В период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут им осуществлялось наблюдение в районе АЗС «Гелан», расположенной у 

<

...> в г. Кировске Мурманской области. В указанное время к АЗС «Гелан» подошла ДДЕ к ней со стороны гаражного массива ... в г. Кировске Мурманской области подъехал отечественный автомобиль зеленого цвета из которого вышел ФИО2 Затем ФИО2 подошел к ДДЕ и те чем-то обменялись. После чего, ФИО2 сел в автомобиль и скрылся в гаражном массиве, а ДДЕ начала движение в сторону пр. Ленина г. Кировска Мурманской области, где была задержана и доставлена в служебное помещение ОНК МО МВД России «Апатитский» для производства личного досмотра. При личном досмотре у ДДЕ, из левого кармана куртки было изъято три свертка из фольги с веществом белого цвета. ДДЕ пояснила, что в трёх свертках из фольги, находится психотропное вещество- амфетамин, которое она купила для личного употребления у ФИО2 17.12.2018 в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 46 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» БЕВ и ФИО3 осуществлял наблюдение за ФИО2 у 

<

...> в г. Кировске Мурманской области. В указанное время ФИО2 на автомашине «Газель» подъехал к указанному дому и вышел из автомашины, после чего был ими задержан по подозрению в совершении преступления и доставлен в ОП по обслуживанию г. Кировск МО МВД России «Апатитский» расположенный по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. При доставлении ФИО2 в отдел полиции осуществлялась видеосъемка. В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии приглашённых понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства психотропные вещества. ФИО2 заявил, что у него в переднем левом кармане одетых на нем джинсов находится фольгированный сверток с психотропным веществом – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО2 из переднего левом кармана джинсов был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также был изъят мобильный телефон «Самсунг дуос», в корпусе белого цвета. Обнаруженное порошкообразное вещество бежевого цвета было направлено на исследование в ходе которого установлено, что данное вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д.117-120).

Свидетель БЕВ в судебном заседании пояснил, что проходит службу в должности оперуполномоченного в ОНК МО МВД России «Апатитский». В октябре 2018 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать информация о том, что ДДЕ незаконно приобретает амфетамин для личного употребления у ФИО2 В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ДДЕ и ФИО2 с целью изобличения их в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ. В период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут им осуществлялось наблюдение в районе АЗС «Гелан», расположенной у ... в .... В указанное время к АЗС «Гелан» подошла ДДЕ к ней со стороны гаражного массива ... в ... подъехал отечественный автомобиль зеленого цвета из которого вышел ФИО2 Затем ФИО2 подошел к ДДЕ и те чем-то обменялись. После чего, ФИО2 сел в автомобиль и скрылся в гаражном массиве, а ДДЕ начала движение в сторону ..., где была задержана и доставлена в служебное помещение ОНК МО МВД России «Апатитский» для производства личного досмотра. При личном досмотре у ДДЕ, из левого кармана куртки было изъято три свертка из фольги с веществом белого цвета. ДДЕ пояснила, что в трёх свертках из фольги, находится психотропное вещество- амфетамин, которое она купила для личного употребления у ФИО2 17.12.2018 года в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 46 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» РТМ и ЛЕА осуществлял наблюдение за ПРЮ у ... в .... В указанное время ФИО2 на автомашине «Газель» подъехал к указанному дому и вышел из автомашины, после чего был ими задержан по подозрению в совершении преступления и доставлен в ОП по обслуживанию г. Кировск МО МВД России «Апатитский» расположенный по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. При доставлении ФИО2 в отдел полиции осуществлялась видеосъемка. В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии приглашённых понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства психотропные вещества. ФИО2 заявил, что у него в переднем левом кармане одетых на нем джинсов находится фольгированный сверток с психотропным веществом – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО2 из переднего левом кармана джинсов был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также был изъят мобильный телефон «Самсунг дуос», в корпусе белого цвета. Обнаруженное порошкообразное вещество бежевого цвета было направлено на исследование в ходе которого установлено, что данное вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Свидетель ЕАА в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В октябре 2018 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать оперативная информация о том, что ДДЕ, незаконно приобретает амфетамин для личного употребления у ФИО2 В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ДДЕ и ФИО2 В ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №..., за период с 27.10.2018 по 22.11.2018 и с 02.12.2018 по 05.12.2018 им были прослушаны все аудиозаписи разговоров ФИО2 за указанный период, и по окончанию была составлена стенограмма. Им были прослушаны аудио-файлы за 06.11.2018 содержащие переговоры ДДЕ и ФИО2 В ходе переговоров ФИО2 назначил ДДЕ встречу в районе АЗС «Гелан», расположенной у ... в ... с целью продажи ей амфетамина на сумму 1500 рублей. Кроме того, ФИО2, поступали звонки от различных абонентов, которые желали приобрести у него психотропное вещество. Схема была обусловлена фразами: «Как дела?», если у ФИО2 имелось в наличии психотропное вещество, тот отвечал «нормально», если не было, то «плохо». В ходе бесед с покупателями имели место быть фразы, такие как: «порох», «кайф», «на рубль», «петля» и т.д. Все условные фразы означали, что в разговорах речь идет о психотропном веществе амфетамин.

Свидетель КАС показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 17.12.2018 примерно в 10 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ранее ему неизвестного ФИО2, который проводился в служебном кабинете ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский». Перед началом досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту. В свою очередь ФИО2 заявил, что в переднем левом кармане джинсов находится фольгированный сверток с психотропным веществом амфетамин, который он приобрёл для личного употребления. После чего, в ходе проведения личного досмотра, у ФИО2 в переднем левом кармане одетых на нем джинсов синего цвета был обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета. Указанный фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета был упакован в прозрачный пакет с закрывающейся горловиной и упакован в бумажный конверт. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО2, был изъят мобильный телефон фирмы «Самсунг Дуос», в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 124-126).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Апатитский» АРВ от 07.11.2018 из которого следует, что 06 ноября 2018 года не позднее 17 часов 03 минут ФИО2 незаконно сбыл ДДЕ, психотропное вещество амфетамин общей массой 0,9469 грамма. (т. 1 л.д. 42).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.11.2018 из которого следует, что 06.11.2018 в 17 часов 03 минуты сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» у дома № 23 по ул. Хибиногорская в г. Кировске Мурманской области, задержана ДДЕ, которая незаконно приобрела и хранила при себе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,9469 г. (т. 1 л.д. 46).

Рапортом заместителя начальника ОНК МО МВД России «Апатитский» от 17.12.2018 из которого следует, что 17.12.2018 в 09 часов 46 минут по подозрению в незаконном обороте наркотиков, у 

<

...> в г. Кировске Мурманской области, задержан ФИО2, который незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта психотропное вещество амфетамин массой 1,466 г. (т. 1 л.д. 69);

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 07.11.2018 из которого следует, что 07.11.2018 в ОД МО МВД России «Апатитский» были переданы материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ДДЕ, которая незаконно приобрела у ФИО2, психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,9469 г. (т. 1 л.д. 49-50).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.12.2018, из которого следует, что 17.12.2018 в СО МО МВД России «Апатитский» были переданы материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, который незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,466 г. (т. 1 л.д. 72-73).

Актом наблюдения от 06.11.2018 из которого следует, что оперуполномоченными ОКОН МО МВД России «Апатитский» ВАА и ГАА 06.11.2018 в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут осуществлялось наблюдение за территорией гаражного массива расположенного в районе ... в ..., где должен был появиться ФИО2 В 16 часов 52 минуты к АЗС «Гелан», расположенному у дома № 23 по ул. Хибиногорской в г. Кировске Мурманской области, подошла ДДЕ В 17 часов 01 минуту со стороны ... к АЗС «Гелан», подъехал отечественный автомобиль из которого вышел ФИО2 и подошел к ДДЕ и те чем-то обменялись. После чего, ФИО2 сел в автомобиль и скрылся в гаражном массиве, а ДДЕ начала движение в сторону ..., где в 17 часов 03 минуты 06.11.2018 была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д. 52).

Актом наблюдения от 17.12.2018 из которого следует, что оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» РТМ, ЛЕА и БЕВ 17.12.2018 в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 46 минут осуществлялось наблюдение за домом № 8б по ул. Юбилейная в г. Кировске Мурманской области. В 09 часов 44 минуты к д. № 8б подъехала белая газель, государственный регистрационный знак 625 51 регион из которой вышел ФИО2 В 09 часов 46 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» и доставлен в ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский», расположенный по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 75).

Протоколом личного досмотра ДДЕ от 06.11.2018 из которого следует, что в ходе личного досмотра у ДДЕ обнаружено и изъято три свертка из фольги серого цвета, с веществом белого цвета. В ходе изъятия БДЕ пояснила, что изъятое вещество является амфетамином (т. 1 л.д. 54-55).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.12.2018 из которого следует, что 17.12.2018 в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 20 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 в левом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое, согласно справке об исследовании № 5-262/и от 17.12.2018, содержит психотропное вещество амфетамин массой: 1,466 г.; мобильный телефон ...» имей 1: №... и имей 2: №..., ... (т. 1 л.д. 83-84);

Справкой об исследовании № 1226/и от 07.11.2018 с иллюстрационной таблицей из которой следует, что представленное на исследование вещество массами: 0,3377 г; 0,3069 г. и 0,3023 г., изъятое в ходе личного досмотра ДДЕ является психотропным веществом амфетамин (т.1 л.д. 63-64).

Справкой об исследовании № 5-262/и от 17.12.2018 из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 1,466 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 17.12.2018, содержит психотропное вещество амфетамин. (т.1 л.д. 86).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 9776 от 21.12.2018 из которой следует, что в образцах мочи ФИО2 обнаружены: амфетамин, метамизол, что свидетельствует, что ФИО2 является потребителем психотропного вещества амфетамин (т. 1 л.д. 88).

Заключением эксперта № 1859э от 21.11.2018 с иллюстрационной таблицей, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массами: 0,3277 г; 0,2969 г. и 0,2923 г. (после проведенного исследования), изъятое в ходе личного досмотра ДДЕ является психотропным веществом амфетамин (т.1 л.д. 164-167).

Заключением судебной генетической экспертизой № 61э от 22.02.2019 и № 250э от 10.04.2019 из которого следует, что на поверхностях двух фрагментов фольги - первоначальной упаковки вещества, изъятого 06.11.2018 в ходе личного досмотра ДДЕ и одного фрагмента фольги - первоначальной упаковки вещества, изъятого 17.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены клетки эпителия мужского генотипа, которые принадлежат ФИО2 (т. 1 л.д. 219-223).

Заключением судебной химической экспертизы № 1859э от 21.11.2018 и № 116э от 06.02.2019 из которого следует, что изъятое 06.11.2018 в ходе личного досмотра ДДЕ вещество общей массой 0,9469 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 164-167).

Заключением судебной химической экспертизы № 5-65/э от 30.12.2018 и № 116э от 06.02.2019 из которой следует, что изъятое 17.12.2018 в ходе личного досмотра у ФИО2 вещество массой 1,466 г., является психотропным веществом амфетамин (т. 1 л.д. 137-139, 184-187).

Заключением судебной химической экспертизой № 5-16/э от 28.01.2019 из которой следует, что на поверхности электронных весов в корпусе черного цвета, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., проведенного 17.12.2018, обнаружены следы психотропного вещества амфетамин. (т. 1 л.д. 146-148, 184-187).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 05.03.2019 из которого следует, что осмотрен пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 30245082 в котором находятся: специальный пакет АС № 20968038 с содержащимся внутри бумажным конвертом, в который упакованы три свертка с веществами содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятым 06.11.2018 в ходе проведения личного досмотра ДДЕ (т. 2 л.д. 8-10).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01.05.2019 из которого следует, что осмотрены три фрагмента фольги, являющиеся первоначальной упаковкой психотропных веществ, изъятых в ходе личного досмотра ДДЕ и на поверхностях двух фрагметов фольги обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО2(т. 2 л.д. 27-31).

Протокол осмотра предметов (документов) от 27.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены предоставленные результаты оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 по мобильному телефону с абонентским номером ..., за период с 27.10.2018 по 22.11.2018 и с 02.12.2018 по 05.12.2018 от 11.03.2019, предоставленных сопроводительным письмом (исходящий № 34/2164 от 11.03.2019): постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019, на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019, на 2-х листах; копия постановления Кировского городского суда № 27 от 23.10.2018, санксанирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2, на 1-м листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019, на 2-х листах; бумажный конверт, с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом чернилами синего цвета «Компакт-диск учетный № 431 с материалами, отражающими результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2»; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 27.10.2018 по 22.11.2018 на 28 листах; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 02.12.2018 по 05.12.2018 на 8 листах. В ходе осмотра и прослушивания При прослушивании аудиозаписей на оптическом учетном DVD-диске № 431 с материалами, отражающими результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 было установлено, что причастность ФИО2 к незаконному сбыту психотропных веществ 06.11.2018 ДДЕ ФИО2 В 16 часов 23 минуты 06.11.2018 ДДЕ, договаривается с ФИО2 о приобретении психотропного вещества, при этом ФИО2 указывает, что у него психотропное вещество находится в гараже и что когда он будет в гараже сообщит ДДЕ В 16 часов 33 минуты, ФИО2 указывает ДДЕ место, где он передает ей психотропное вещество – амфетамин. В 16 часов 40 минут ДДЕ уточняет у ФИО2 место, где тот продаст ей психотропное вещество, а также ФИО2 уточняет на какую сумму ДДЕ желает приобрести психотропное вещество. На что ДДЕ отвечает: «на полторы», договариваются, что ДДЕ будет ждать ФИО2 в условном месте. Кроме этого, ФИО2 в разговоре со своим знакомым, указывает на то, что у него начались неприятности из-за того, что помог одной девушке, но успел скрыться с места преступления, а ее за «Геланом» задержали. Указанные фонограммы свидетельствуют о причастности ФИО2 к незаконному сбыту психотропных веществ ДДЕ 06.11.2018, так как в ходе беседы указывают место сбыта, сумму на которую необходимо приобрести психотропное вещество и говорит о месте хранения психотропного вещества – амфетамин ( т. 2 л.д. 102-151).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.02.2019 из которого следует, что осмотрены направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/1527 от 17.12.2018) постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.12.2018 оперативно-служебных документов, отражающих результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие хранение ФИО2 психитропного вещества – амфетамин (т. 2 л.д. 18-23).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 28.02.2019, из которого следует, что осмотрены электронные весы в корпусе из полимерного материала черного с надписью на крышке «Pocket Scale. СТ=100g D=0.01 g», изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО2 по адресу: ..., на поверхностях которых имеются следы психотропного вещества амфетамина и которые ФИО2 использовал для взвешивания и расфасовки в том числе психотропных средств (т. 2 л.д. 1-2).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 03.05.2019 из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A 3» имей 1: №.../01 и имей 2: №.../01, s\n ..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 17.12.2018, в ходе которого установлены контакты: МСА и ТАВ, которые допрошены в рамках уголовного дела, что подтверждает, что ФИО2 длительное время занимался сбытом психотропных веществ (т.2 л.д. 155-158).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01.03.2019 из которого следует, что осмотрен направленный по запросу сопроводительным письмом ООО «Т2 Мобайл» оптический CD-диск, на котором сохранена детализация входящих, исходящих соединений по абонентским номерам №... (ДДЕ) и №... (ФИО2) за период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2018 до 23 часов 59 минут 17.12.2018, из которых следует, что 06.11.2018 в период с 16 часов 24 минут до 16 часов 56 минут ДДЕ созванивалась с ФИО2 перед приобретением у последнего психотропного вещества. Количество телефонных соединений и их продолжительность напрямую свидетельствует о достигнутой договоренности ДДЕ и ФИО2 о совершении преступления, о месте совершения преступления и предмета преступной деятельности (т. 2 л.д. 45-52).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 05.03.2019, из которого следует, что осмотрен пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 30245082, в котором находятся: специальный пакет АС № 20963321 с содержащимся внутри бумажным конвертом в который упакован сверток с веществом содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятым 17.12.2018 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 8-10).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.05.2019, из которого следует, что осмотрен фрагмент фольги серого цвета - первоначальная упаковка вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2 17.12.2018, упакованный в бумажный конверт (т. 2 л.д. 27-31).

Протоколом явки с повинной ФИО2, от 16.05.2019, из которого следует, что ФИО2 признался в совершенном преступлении, а именно в том, что 06.11.2018 в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут он имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, находясь у ... в ..., незаконно сбыл ДДЕ за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, психотропное вещество - амфетамин общей массой 0,9469 г. (т. 2 л.д. 243).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 17.01.2019, из которого следует, что ФИО2 признался в совершенном преступлении, а именно в том, что в период с 20 часов 00 минут 15.12.2018 до 09 часов 46 минут 17.12.2018, он незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта психотропное вещество амфетамин, которое 17.12.2018 у него было изъято сотрудниками ОНК Мо МВД России «Апатитский» в ходе проведения личного досмотра. (т. 2 л.д. 206).

Приговором Кировского городского суда от 20.02.2019 из которого следует, что ДДЕ осуждена по ст. 228 ч. 1 УК РФ, по факту незаконного приобретения у ФИО2 психотропного вещества амфетамин, в значительном размере, общей массой 0,9469 грамма (т. 3 л.д. 100-102).

Вещественными доказательствами: вещества массами: 0,2136 г; 0,2025 г; 0,1778 г. содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе личного досмотра ДДЕ 06.11.2018 (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз), вещество массой 1,2694 г. содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 17.12.2018 (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 30245082) (т. 2 л.д. 11-13,14-16,17);три фрагмента фольги серого цвета - первоначальная упаковка вещества содержащего психотропное вещество амфетамин, изъятого 06.11.2018 в ходе проведения личного досмотра ДДЕ, на которой обнаружены клетки эпителия ФИО2, упакованные в бумажный конверт; фрагмент фольги серого цвета - первоначальная упаковка вещества содержащего психотропное вещество амфетамин, изъятого 17.12.2018 в ходе проведения личного досмотра ФИО2, упакованный в бумажный конверт (т. 2 л.д. 32-33; л.д. т.1 л.д. 237-238); направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от 11.03.2019 года, проведенной в отношении ФИО2 выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4:постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.03.2019 года в отношении ФИО2, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; копия постановления Кировского городского суда № 27 от 23.10.2018, санксанирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2, выполненное красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 27.10.2018 по 22.11.2018 на 28 листах, формата А 4, выполненная красителем черного цвета на 28 листах; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 02.12.2018 по 05.12.2018 на 8 листах, формата А 4, выполненная красителем черного цвета, на 8 листах; оптический учетный DVD-диск № 431 с материалами, отражающими результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2», которые подтверждают тот факт, что ФИО2 занимался незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин, в том числе зафиксирован разговор с ДДЕ в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут 06.11.2018, в котором ДДЕ договаривается о продаже ей психотропного вещества, а также место встречи – возле АЗС «Гелан», расположенный у 

<

...> в г. Кировске Мурманской области(т. 2 л.д. 57-101; 152-153; 154);направленные сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от 17.12.2018 года, проведенной 17.12.2018 года в отношении ФИО2 выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.12.2018 года в отношении ФИО2, выполненное красителем черного цвета на 2-х листах бумаги формата А4; рапорт на проведение ОРМ от 16.12.2018 начальника ОНК МО МВД России «Апатитский» ПНВ, выполненный красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4; акт наблюдения оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» РТМ от 17.12.2018 года, выполненный красителем черного на 1-м листе формата А4, с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском DVD-R; рапорт оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» РТМ о задержании ФИО2, выполненный красителем черного на 1-м листе формата А4; протокол личного досмотра ФИО2 17.12.2018 года, выполненный красителем черного цвета, заполненный рукописным способом чернилами синего цвета на 1-м листе бумаги формата А4, с приложением иллюстрационной таблицы, выполненной красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4; акт опроса КАС от 17.12.2018 года, выполненный красителем черного и синего цветов на 2-х листах бумаги формата А4; акт опроса САН от 17.12.2018 года, выполненный красителем черного и синего цветов на 2-х листах бумаги формата А4; акт опроса ФИО2 от 17.12.2018 года, выполненный красителем черного и синего цветов на 2-х листах бумаги формата А4; задание на проведение химического исследования от 17.12.2018 года, выполненное красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4; справка об исследовании № 5-262/и от 17.12.2018 года, выполненное красителем черного цвета на 1-м листе бумаги формата А4; 1 конверт, с находящимся внутри оптическим диском DVD+R приложение к акту наблюдения от 17.12.2018, подтверждающие факт хранение ФИО2 психотропного вещества – амфетамин и изъятия его у последнего 17.12.2018 (т. 2 л.д. 24-25, 26, 72-86); электронные весы «Pocket Scale», изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО2 по адресу: ..., на поверхностях которых имеются следы психотропного вещества амфетамина и которые ФИО2 использовал для взвешивания и расфасовки в том числе психотропных средств. (т. 2 л.д. 3-4,5-6,7), мобильный телефон «Samsung Galaxy A 3 Duos», в корпусе белого цвета, имей 1: №... и имей 2: №..., s\n ..., изъятый 17.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО2 с помощью которого ФИО2 связывался с покупателями психотропных веществ. (т. 2 л.д. 159-160, 162-163,164); оптический CD-R диск «Verbatim», на котором имеется детализации телефонных соединений по абонентским номерам №... (ДДЕ) и №... (ФИО2) за период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2018 до 23 часов 59 минут 17.12.2018, которые подтверждают, что ДДЕ созванивалась 06.11.2018 в период с 16 часов 24 минут до 16 часов 56 минут с ФИО2 перед приобретением у последнего психотропного вещества (т. 2 л.д. 53; 54);

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертиз, которые научно обоснованы и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении предварительного следствия и судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого данных органами предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем и квалифицирует его действия по:

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ совершённый в значительном размере;

ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017), в соответствии с которым под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.). 

В судебном заседании установлено, что 06 ноября 2018 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут ФИО2, находясь у ... в ..., незаконно сбыл ДДЕ за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей, психотропное вещество амфетамин, в значительном размере, общей массой 0,9469 грамма.

Допрошенная ДДЕ пояснила, что 06 ноября 2018 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 03 минут ФИО2 за денежное вознаграждение сбыл ей для личного употребления психотропное вещество амфетамин в количестве указанном в обвинении. 

Подсудимый ФИО2 подтвердил факт сбыта ДДЕ психотропного вещества амфетамин при установленных обстоятельствах. 

Согласно справки об исследовании № 1226/и от 07.11.2018 и заключения судебной химической экспертизы № 1859э от 21.11.2018 и № 116э от 06.02.2019 следует, что изъятое 06.11.2018 в ходе личного досмотра ДДЕ, вещество, сбытое ФИО2 общей массой 0,9469 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 63-64, л.д. 164-167)

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 амфетамин массой 0,9469 грамма составляет значительный размер. 

При квалификации действий подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд учитывает, что преступление ФИО2 совершено с прямым умыслом, о чём свидетельствует совокупность всех обстоятельств совершённого преступления. ФИО2 незаконно хранил при себе, в кармане джинсовых брюк психотропное вещество амфетамин, массой 1,466 грамма. Данное преступление совершено им без цели сбыта, поскольку не установлено намерение подсудимого передать амфетамин в распоряжение других лиц. 

Согласно справки об исследовании № 5-262/и от 17.12.2018 и заключения судебной химической экспертизы № 5-65/э от 30.12.2018 и № 116э от 06.02.2019 из которой следует, что изъятое 17.12.2018 в ходе личного досмотра у ФИО2 вещество массой 1,466 г. является психотропным веществом – амфетамин (т.1 л.д. 86, 137-139, 184-187).

В соответствии со Списком № 1 утверждённого постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, амфетамин 1,466 грамма составляет крупный размер. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено два преступления, которые в соответствии с ч. 4 и ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений. 

ФИО2 ранее не судим, привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ, административное наказание в виде штрафа исполнил, на учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, имеет ряд тяжёлых хронических заболеваний, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению экспертов № 13 от 23.01.2019 года у ФИО2 выявлено эпизодическое употребление наркотических веществ, без признаков зависимости (т. 1 л.д. 154-155).

Подсудимый вину свою признал полностью, явился с повинной по каждому эпизоду, активно способствовал раскрытию и расследованию каждого преступления, имеет на иждивении троих малолетних детей, что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым каждого преступления, и считает возможным назначить подсудимому наказание, по каждому преступлению с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершённого каждого преступления, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории по каждому преступлению, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Обсудив изложенное и все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд, принимая во внимание, личность подсудимого, его состояние здоровья и отношение к содеянному, тяжесть и общественную опасность совершённых подсудимым преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, связанные с совершением каждого преступления, не находит оснований для назначения ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ, и считает, что исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи, с чем назначает подсудимому наказание за каждое преступление в виде лишения свободы.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает возможным не назначать. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 17 декабря 2018 года по 18 июня 2019 года, а также с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы. 

Поскольку ФИО2 от назначения защитника Лозевой Л.В. в ходе предварительного следствия не отказывался, является трудоспособным и имеет возможность получать доход, в том числе работая во время и после отбытия наказания, процессуальные издержки в размере 5566 рублей 00 копеек, связанные с оказанием ему адвокатом Лозевой Л.В. юридической помощи, в ходе предварительного расследования, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденного.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по: 

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев;

ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 19 июня 2019 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 17 декабря 2018 года по 18 июня 2019 года, а также с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства: вещества массами: 0,2136 г; 0,2025 г; 0,1778 г., 1,2694 г. содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 30245082 в камере хранения ЭКЦ УВД по Мурманской области – уничтожить.

Три фрагмента фольги серого цвета - первоначальная упаковка вещества содержащего психотропное вещество амфетамин с обнаруженными клетками эпителия ФИО2 и фрагмент фольги хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Материалы ОРМ постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.03.2019 года в отношении ФИО2; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019; копия постановления Кировского городского суда № 27 от 23.10.2018, санксанирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 07.03.2019; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 27.10.2018 по 22.11.2018 на 28 листах; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 02.12.2018 по 05.12.2018 на 8 листах; оптический учетный DVD-диск № 431 с материалами, отражающими результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2» хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле. 

Электронные весы «Pocket Scale» находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» - уничтожить. 

Мобильный телефон «Samsung Galaxy A 3 Duos», в корпусе белого цвета, переданный на ответственное хранение ПИР – оставить в распоряжении ПИР 

Оптический диск CD-R диск «Verbatim» находящийся на хранении в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Материалы ОРМ постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.12.2018 года; рапорт на проведение ОРМ от 16.12.2018; акт наблюдения оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» РТМ от 17.12.2018 года с компакт-диском DVD-R; рапорт оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» РТМ о задержании ФИО2; протокол личного досмотра ФИО2 17.12.2018 года, акт опроса КАС от 17.12.2018 года; акт опроса САН от 17.12.2018 года; акт опроса ФИО2 от 17.12.2018 года; задание на проведение химического исследования от 17.12.2018 года, справка об исследовании № 5-262/и от 17.12.2018 года; 1 конверт, с находящимся внутри оптическим диском DVD+R приложение к акту наблюдения от 17.12.2018 хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета 5566 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный так же вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб.

Председательствующий А.С. Верченко